



CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Montrouge, 6 Gusht 2013

Rezultatet për tremujorin e dytë 2013 dhe gjysmën e parë

Rezultatet e plota konfirmojnë prirjet e tremujorit të parë

- Performanca e fortë e biznesit
- Kosto e kontrollit të riskut
- Progres i fortë në uljen e kostove

Grupi Crédit Agricole*

Fitimi neto i pjesës së Grupit në Q2-13: €1,385 milion (krahasuar me €808 milion në Q2-12)

Fitimi neto i pjesës së Grupit në H1-13: €2,410 milion (krahasuar me €1,671 milion në H1-12)

Raporti i plotë Basel 3 CET: 10.0%

Rezervat e parave në dispozicion në 30 Qershor 2013: €233 miliard

* Crédit Agricole S.A. dhe 100% e Bankave Rajonale. Në 2012 rideklaruan regjistrimet e Emporiki, Cheuvreux dhe CLSA sipas SNRF 5 dhe për një ndryshim në vlerësim të një numri të kufizuar të derivativëve kompleks.

Crédit Agricole S.A.**

Fitimi neto i pjesës së Grupit në Q2-13: €696 milion (krahasuar me €56 milion në Q2-12)

Fitimi neto i pjesës së Grupit në H1-13: €1,165 milion (krahasuar me €367 milion në H1-12)

Të ardhurat nga linjat e biznesit: +0.6% në Q2-12

Shpenzimet operative: -2.9% në Q2-12

Kosto e riskut: -13.9% në Q2-12

Raporti Tier 1: 10.0%; Core Tier 1: 8.6%

** 2012 u rideklarua për regjistrimet e Emporiki, Cheuvreux dhe CLSA sipas SNRF 5 dhe për një ndryshim në vlerësimin e një numri të kufizuar të derivativëve kompleks.

Grupi Crédit Agricole

Grupi Crédit Agricole gjeneroi një fitim neto të Grupit për 1,385 milion euro në tremujorin e dytë dhe 2,410 milion euro në gjysmën e parë të 2013. Kjo është një rritje prej 44.2% nga gjysma e parë e 2012, e cila përfshinte një zhvlerësim prej 427 milion euro të aksioneve të Intesa Sanpaolo.

Këto rezultate pasqyrojnë një situatë të kënaqshme, me një rritje prej 39.9% në tremujorin e dytë dhe 41.4% në gjysmën e parë, duke përjashtuar rivlerësimin e çështjeve të borxhit të lidhura me riskun e kredisë dhe mbrojtjen e kredisë. Ky përmirësim ishte kryesisht për shkak të zhdukjes së humbjeve operative në Greqi për tremujorin e dytë të vitit 2012

Grupi qëndroi në një nivel të fortë në tregun e Sistemit Bankar me pakicë për të mbështetur nevojat e klientëve individë dhe atyre të korporatave. Huadhënia e re rriti totalin e kredive të vonuara me origjinë nga rrjetet e degëve të Grupit në Francë me 0.4% midis Qershor 2012 dhe Qershor 2013, ndërsa GDP me 0.2% gjatë kësaj periudhe.

Bankat Rajonale rritën edhe më tej kreditimin e tyre, veçanërisht në hipotekat e banesave, me një rritje të teprës prej 1.7% gjatë një viti, si dhe marrjen e depozitave, me rritje 3.5% në fondet e sigurimit të jetës nën administrim dhe me 2.1% në depozitat e bilancit për llogaritë rrjedhëse. Si rezultat, raporti i tyre kredi-depozita u përmirësua, duke arritur në 126% në fund të Qershorit 2013. Kontributi nga Bankat Rajonale në 100% të fitimit neto të Grupit ishte 941 milion euro (rritur me 2.6% nga tremujori në tremujor) në tremujorin e dytë dhe 1.841 euro (rritur me 0.4% nga viti në vit) në gjysmën e parë të vitit.

Jean-Marie Sander, Drejtor i Crédit Agricole S.A., komentoi: *"Me mbi 484 miliardë euro hua të krijuara nga Bankat Rajonale dhe LCL, Grupi Credit Agricole është huadhënësi kryesor në Francë dhe luan një rol kyç për të ndihmuar në rifuqizimin e ekonomisë Franceze"*.

Për Jean-Paul Chifflet, Drejtor Ekzekutiv i Credit Agricole SA.: *"Rezultatet tona për tremujorin e dytë konfirmojnë prirjet që ne pamë gjatë tre muajve të parë të vitit. Grupi ka ndryshuar profilin e tij dhe është përshtatur në kontekstin ekzistues dhe rregulloret e reja. Ne jemi duke ndjekur rrugën që kemi shpallur, jemi duke ndërtuar mbi pikat tona më të forta qëndrueshmërinë financiare ndërkohë që vazhdojmë përpjekjet tona për uljen e kostove."*

Në drejtim të aftësisë pagueuse, raporti "Core Tier 1" ishte 11.3% me 30 Qershor 2013, një rritje prej 30 pikë bazë në krahasim me 31 Mars 2013.

Me 30 Qershor 2013, raporti i plotë i Grupit Basel 3 i Kapitalit të Përbashkët "Tier 1" tashmë ka arritur 10,0%.

Grupi Credit Agricole vazhdoi të forcojë pozicionin e likuiditeteve të tij gjatë tremujorit të dytë. Paraja e gatshme në bilanc për Grupin arriti në 1,045 miliardë euro me 30 Qershor 2013. Sufiçiti i burimeve afatgjata të financimit mbi kërkesën për fonde afatgjata ishte 51 miliardë euro në fund të tremujorit të dytë. Rezervat e likuiditetit arrijnë në 233 miliardë euro, duke vazhduar të mbulojnë me bollëk fondet afatshkurtra të tregut (me 160%). Crédit Agricole S.A. ka përfunduar 84% të programit të saj vjetor të emetimit afatmesëm në afatgjatë të tregut në fund të Korrikut 2013, me një rritje prej 10.1 miliardë euro në atë krahasim me një program të caktuar prej 12 miliardë euro. Për më tepër, rrjetet e degëve të Grupit dhe filialet e specializuara rritën me 6.2 miliardë euro fondet afatmesëm në afatgjatë për gjysmën e parë të vitit 2013.

Crédit Agricole S.A.

Bordi i Drejtorëve të Crédit Agricole S.A., kryesuar nga Jean-Marie Sander, u takua më 5 Gusht 2013 për shqyrtimin e pasqyrave financiare për tremujorin e dytë dhe gjysmën e parë të 2013.

Fitimi neto i pjesës së Grupit arriti në 696 milion euro në tremujorin e dytë të 2013 krahasuar me 56 milionë euro në tremujorin e dytë të vitit 2012. Me riparqitjen për rivlerësim të çështjeve të borxhit të lidhura me riskun e kredisë për vet Grupin dhe për mbrojtjen e huas, fitimi neto ishte 673 milion euro krahasuar me 293 milion euro në tremujorin e dytë të 2012, në një kohë kur rezultatet janë ndikuar negativisht nga humbjet operative të degëve bankare në Greqi. Këto rezultate i atribuohen fleksibilitetit të biznesit në një klimë të vështirë, përpjekjeve për shkurtrimin e kostove dhe një kostoje të kontrolluar të riskut.

Tregu bankar me pakicë dhe menaxhimi i aktiveve të linjave të biznesit konfirmuan fleksibilitetin e tyre në një ekonomi pa gjallëri në regjistrimin e rritjes së biznesit. Në tregun bankar Francez me pakicë, depozitat në bilanc u rritën me 5.5% dhe kreditë e papaguara ishin deri në 0.3% në fund të Qershorit 2012. Menaxhimi i aktiveve agregate nga të gjitha kursimet e menaxhimit të linjave të biznesit është rritur me 10 miliardë euro (duke përfshirë edhe tregun pozitiv, monedhën dhe efektet e shtrirjes për gati 3 miliardë euro) në gjysmën e parë të 2013.

Programet për shkurtrimin e kostove kanë prodhuar rezultate të prekshme me një vlerë të kursimeve të gjeneruara prej 146 milion euro në tremujorin e dytë, duke përfaqësuar 4.9% të shpenzimeve në tremujorin e dytë të 2012. Duke përfshirë ndikimin e tatimeve dhe detyrimeve sociale të reja (60 milion euro gjatë tremujorit), shpenzimet ishin 2.9% më të ulëta. Kursimet e kostos janë krijuar nga kostot më të ulëta të personelit pas reduktimit në llogaritje mesatare (për rreth 50 milion euro) dhe me zbatimin e programit "DUHET". Ky program ka prodhuar tashmë 245 milion euro në kursime që kur filloi në mesin e vitit 2012 dhe ka përparësi në arritjen e objektivit prej 320 milion euro në kursime totale deri në fund të 2013.

Tremujori i dytë gjithashtu konfirmoi se Grupi vazhdon të menaxhojë koston e riskut, e cila arriti në nivelin e 56 pikë bazë dhe mbeti i moderuar në të gjitha linjat e biznesit. Në tregun bankar Francez me pakicë, kosto e riskut ishte në nivelin 29 pikë bazë në LCL, e njëjtë si për Bankat Rajonale. Kjo është afërsisht e njëjtë me nivelin e tremujorit të dytë të 2012 dhe më e ulët se kosto mesatare e riskut gjatë katër viteve të fundit financiare. Në tregun bankar ndërkombëtar me pakicë, kosto e riskut u rivendos në nivelin e saj në tremujorin e dytë të 2012, në të njëjtën shtrirje të konsolidimit. Në financat e Konsumatorit, kosto e riskut ishte më e ulët se një vit më parë, me rënie të regjistruara nga dega Italiane Agos Ducato, si dhe kompanitë e tjera të financimit të konsumatorit të Grupit. Në aktivitetet Financuese, kosto e riskut ka qëndruar në një nivel shumë të moderuar gjatë shumë tremujorëve.

Në gjysmën e parë të vitit, fitimet neto të pjesës së Grupit ishin 1.165 milionë euro. Duke përjashtuar rivlerësimin e çështjeve të borxhit të lidhura me riskun e kredisë dhe mbrojtjen e kredisë, ato arriten në vlerën 1.361 milionë euro, krahasuar me 615 milion euro në gjysmën e parë të 2012.

Gjatë tremujorit të dytë të 2013, përfundoi krijimi i Kepler Cheuvreux – kompani kryesore e pavaruar komisionere në Europë, 15.1% e se ciles zotërohet nga Credit Agricole CIB. Më 31 Korrik Grupi nënshkroi marrëveshje për të shitur 80.1% aksione të mbetura në CLSA nga Letrat me Vlerë CITIC. Marrëveshja mbulon shtrirjen e plotë të CLSA përveç veprimtarive të saj të biznesit në Tajvan.

Përgjegjësia sociale dhe mjedisore: Crédit Agricole S.A. u shtua në indekset ekstra-financiare Vigeo

Në Qershor 2013, Credit Agricole SA u shtua në indekset ekstra-financiare Vigeo. Gama e re e indekseve Vigeo¹, Euronext Vigeo Francë 20, Euronext Vigeo 120 Eurozonës, Euronext Vigeo Europe 120, Euronext Vigeo Botërore 120, është e përbërë nga kompanitë e listuara me reputacionin më të mirë për përgjegjësinë mjedisore dhe sociale. Kompanitë janë renditur në gjashtë fushat e mëposhtme: mjedisi, marrëdhëniet me klientët, të drejtat njerëzore, burimet njerëzore, qeverisjes dhe qytetarisë së mirë të korporatave. Kjo përbën një përparim thelbësor të bërë nga Grupi në çdo fushë, duke evidentuar përmirësimin në përfshirjen e CSR në të gjithë komponentët e tij dhe nëpër të gjitha aktivitetet e biznesit të saj.

¹Indekse të krijuar nga shkëmbimi NYSE Euronext bazuar në kërkimin nga agjencia e vlerësimit ekstra-financiare Vigeo, lider evropian në kërkimet CSR.

Crédit Agricole S.A. u shtua gjithashtu edhe në Forumin e Ethibel-it në Regjistrin e Investimeve të Ekselencës Ethibel.

Forumi Ethibel është një shoqatë Belge që synon të promovojë SRI dhe të nxisë dialogun ndërmjet kompanive, qeverive, sindikatave, OJQ-ve dhe investitorëve. Regjistri I Ekselencës është i përbërë nga 450 kompanitë më të mira në sektorin e tyre.

Kalendari Financiar

7 Nëntor 2013

Rezultatet e tremujorit të tretë 2013

REZULTATET E KONSOLIDUARA CRÉDIT AGRICOLE S.A.

(në milion euro)	Q2-13	Ndryshimi Q2/Q2*	H1-13	Ndryshimi H1/H1*
Të Ardhurat	4,386	(0.9%)	8,239	(14.6%)
Shpenzimet Operative	(2,900)	(2.9%)	(5,779)	(3.2%)
Fitimi operacional bruto	1,486	+3.2%	2,460	(33.1%)
Kosto e riskut	(680)	(13.9%)	(1,445)	(16.6%)
Fitimi operativ	806	+23.9%	1,015	(47.8%)
Kapitali i filialeve	239	+5.9%	586	(8.4%)
Fitimi neto nga aktive të tjera	2	(97.3%)	22	(39.3%)
Ndryshimi në vlerën e emrit të mirë	-	nm	-	nm
Fitimi para tatimit	1,047	+14.2%	1,623	(38.0%)
Tatimi	(256)	(35.1%)	(282)	(67.4%)
Fitimi neto nga operacionet jo të vazhdueshme	(4)	(99.2%)	2	nm
Fitimi neto	787	x6.7	1,343	x3.0
Interesi jo-kontrolluese	91	+46.6%	178	x2.4
Fitimi neto i Grupit	696	x12.6	1,165	x3.2

*Rezultatet e 2012 u riparaqitën për riklasifikim sipas SNRF 5 të Emporiki, Cheuvreux dhe CLSA dhe përfshirë një ndryshim në vlerësimin e një numri të kufizuar të derivativëve kompleks.

Të ardhurat arritën në 4.4 miliardë euro në tremujorin e dytë të 2013 dhe 8.2 miliardë euro në gjysmën e parë të 2013. Në tremujorin e dytë të 2013, të ardhurat përfshijnë artikuj të veçantë që arrijnë në +32 milion euro, krahasuar me -28 milion euro në tremujorin e dytë të 2012. Këto zëra përbëhen si më poshtë:

- Rivlerësimi i çështjeve të borxhit për Crédit Agricole CIB dhe borxhin e lidhur me kontratat e sigurimit UL, si dhe DVA dhe mbrojtjen e kredisë në Korporatë dhe investment bankare, që arrijnë në +32 milion euro krahasuar me +399 milion euro në tremujorin e dytë të 2012;
- në 2012, zhvlerësimi i aksioneve të Intesa Sanpaolo për -427 milion euro për zhvlerësim të zgjatur të aksioneve AFS,

Shpenzimet operative ishin 2.9 miliardë euro, 2.9% më pak në tremujorin e parë të 2012, duke reflektuar zbatimin e programit për shkurtrimin e kostove. Kjo prirje ishte veçanërisht e dukshme në tatimet e reja dhe tarifat e sigurimeve shoqërore të rritura me 60 milion euro nga njëri tremujor në tjetrin. Duke përjashtuar këto taksa të reja, kursimet e gjeneruara në tremujorin e dytë të 2013 përfaqësuan 4.9% të shpenzimeve, që do të thotë 146 milion euro¹. Kjo pasqyron rënien prej përafërsisht 50 milion euros² në kostot e personelit që rezultojnë nga rënia në llogaritje mesatare. Kostot e personelit ranë me 9.5% në tremujorin e dytë të 2013 (në FTE) në krahasim me të njëjtin tremujor të vitit të kaluar. Kjo ulje reflekton shitjen e Emporiki dhe Cheuvreux, planin rregullues të CACIB dhe CACF dhe nisjen e planit vullnetar në Cariparma si pjesë e procesit të rishikimit organizativ. Ndikimi i programit të reduktimit të kostove DUHET brenda Crédit Agricole S.A. ishte pranë 60 milionë euro në tremujorin e dytë të 2013, me pjesën më të madhe të kursimeve të arritura në shpenzimeve informatike. Gjithsej, raporti kosto/të ardhura u përmirësua me 1.4 pikë përqindjeje në tremujorin e dytë të 2013 në krahasim me tremujorin e njëjtë të vitit të kaluar.

¹ Duke përfshirë një efekt të këmbimit valuator prej 21 milion euro.

² Duke përjashtuar ndikimin e 54 milion euro të planit të largimit vullnetar në Cariparma të njohur në tremujorin e dytë të 2012.

Kosto e riskut qëndroi e moderuar, në tërësi, në 680 milion euro, 13,9% më pak në tremujorin e dytë të 2012. Ajo arriti në nivelin 56 pikë bazë në terma vjetorë, në krahasim me 64 pikë bazë në tremujorin e dytë të 2012, kur provizione të larta janë regjistruar për Agos Ducato. Në tremujorin e dytë të 2013, provizionet për këtë degë të konsumit të financave ishin 224 milion euro, krahasuar me 232 milionë euro në tremujorin e parë të 2013. Në tregun bankar me pakicë, prirjet në koston e rrezikut ishte ashtu si pritej në LCL (29 pikë bazë krahasuar me 28 pikë bazë në tremujorin e dytë të 2012) dhe Cariparma (9.4% më lartë në tremujorin e dytë të 2013 në krahasim me të njëjtin tremujor në vitin e mëparshëm, por i qëndrueshëm në krahasim me tremujorin e parë të 2013)¹. Në Korporatë dhe investime bankare, kosto e riskut mbeti e moderuar. Në aktivitetet Financuese, kostoja e riskut u stabilizua në 29 pikë bazë dhe ishte e njëjtë me tremujorin e dytë të 2013, si dhe me tremujorin e dytë të 2012.

Kreditë e zhvlerësuar (duke përfshirë transaksionet e qerasë financiare me klientët) arritën në 16.7 miliardë euro dhe përfaqësuan 3.8% të klientëve bruto dhe huave ndërbankare të papaguara, krahasuar me 3.1% të një viti më parë (të dhënat përjashtojnë Emporiki, Cheuvreux dhe CLSA). Zhvlerësimi i kredive u mbulua nga rezervat specifike deri në 57.5%, krahasuar me 57.0% në 30 Qershor 2012. Duke përfshirë rezervat kolektive, norma e mbulimit për zhvlerësimin e kredive ishte 74.4 në gjysmën e dytë të 2013.

Fitimi nga kapitali i filialeve u rrit me 5.9% nga viti në vit deri në 239 milion euro në tremujorin e dytë të 2013. Kontributi i Bankave Rajonale arriti në 256 milion euro, 6,7% më shumë sipas përshtatjes mbi dymbëdhjetë muaj për zhvlerësimin e aksioneve Ndërkombëtare SACAM në tremujorin e dytë të 2012 për 67 milionë euro.

Fitimi para tatimit ishte 1,047 milion euro, krahasuar me 919 milion euro në tremujorin e dytë të 2012.

Në tërësi, fitimi neto i pjesës së Grupit të Crédit Agricole S.A. arriti në 696 milion euro në tremujorin e dytë të 2013. Riparaqitjet për rivlerësimin e çështjeve të borxhit, funksionimi i DVA dhe mbrojtja e kredive (CPM), fitimi neto ishte 673 milion euro, krahasuar me fitimin neto të riparaqitur 293 milion euro në tremujorin e parë të 2012, e cila përfshiu -370 milion euro regjistrime për humbjet operative në Greqi.

AFTËSIA PAGUESESE

Më 30 Qershor 2013, Raporti Core Tier 1 ishte 8.6%, krahasuar me 8.5% në 31 Mars 2013, një përmirësim prej 10 pikë bazë gjatë kësaj periudhe. Raporti Tier1 ishte 10.0%, i njëjtë me 31 Mars 2013, ndërsa raporti botëror shkoi nga 15.1% në fund të Marsit 2013 në 15,0% në fund të Qershorit 2013.

Aktivitetet e ponderuara me riskun arritën në 326.3 miliardë euro, të pandryshuara krahasuar me 31 Mars 2013.

Një rregullore kalimtare mbi trajtimin e konglomeratëve financiarë është zbatuar, si një kujtesë, që nga 1 Janari 2013 deri në prill të zbatimit të rregullave të parashikuara nga CRD4 (Basel 3) nga 1 Janari 2014. Trajtimi është si vijon: në emërues, i ponderuar me 370% të vlerës së interesit në kapital në kompanitë e sigurimit dhe të instrumenteve hibride të borxhit të lidhur (që është zbritur më parë nga kapitali total); dhe në numërues, zbritja e fitimeve të pashpërdara nga Raporti i kapitalit "Tier 1".

¹Riparaqitja për sigurimin shtesë të 39 milion eurotë kërkuara nga Banka e Italisë në vijim të auditimit të saj, e cila është njohur në llogaritë Cariparma në tremujorin e parë të 2013.

²Duke përfshirë diferencat e emetuesit, DVA dhe CPM dhe zhvlerësimi i Intesa dhe aksioneve ndërkombëtare SACAM.

LIKUIDITETI

Paraja e gatshme në bilanc për Grupin Crédit Agricole arriti në 1.045 miliardë euro në fund të Qershorit 2013, krahasuar me 1,048 miliardë euro në fund të Marsit 2013.

Borxhi afatshkurtër, që korrespondon me tepricën e borxhit brenda 369 ditëve u rrit nga Grupi prej palëve të tregut (duke përfshirë rrjetin e marrëveshjeve dhe kthimin e marrëveshjeve dhe duke përfshirë rifinancimin e Bankës Qendrore) arriti në 146 miliardë euro në 30 Qershor 2013, krahasuar me 139 miliardë euro në 31 Mars 2013. Financimi agregat afatshkurtër ka qëndruar stabil në tremujorin e dytë krahasuar me tremujorin e parë, në 178 miliardë euro, ndërsa aktivet likuide në bilanc arritën në 229 miliardë euro.

Sufiçiti i burimeve afatgjata të financimit gjatë zbatimit të fondeve afatgjata në 30 Qershor 2013 ishte 51 miliardë euro. Burimet afatgjata të financimit arritën në 867 miliardë euro dhe kapitali i përbërë (dhe i asimiluar), fondet e lidhura me klientin dhe fondet afatgjata të tregut. Kërkesat për financim në lidhje me aktivet të prekshme dhe të paprekshme dhe aktiveve të lidhura me klientin arritën në 816 miliardë euro më 30 Qershor 2013.

Rezervat e likuiditetit (pas shkurtimit) arritën deri në 233 miliardë Euro në 30 Qershor 2013. Ato mbuluan bollshëm fondet afatshkurtra të tregut (160%). Rezervat e likuiditetit në dispozicion përbëjnë aktivet të privilegjuar për rifinancimin e Bankës Qendrore në shumën prej 52 miliardë euro (pas shkurtimit të ECB), depozitat në Bankat Qendrore (me përjashtim të parave të gatshme dhe të rezervave të detyrueshme) në vlerën prej 58 miliardë euro dhe një portofol të letrave me vlerë 123 miliardë euro (pas shkurtimit). Ky portofol përbëhet nga letra me vlerë të tregut të privileguara për rifinancimin e Bankës Qendrore për 87 miliardë euro, nga letra me vlerë të tregut likuide për 18 miliardë euro dhe nga siguracionet dhe vetë-siguracionet të detyrueshme në Bankat Qendrore, gjithashtu në shumën 18 miliardë euro kur kthehet në likuiditete.

Përsa i përket financimit afatmesëm deri në afatgjatë, Crédit Agricole S.A. e ka rritur 10.1 miliardë euro ndërmjet 1 Janarit dhe 31 Korrikut 2013, duke arritur 84% të programit të saj vjetor emetimit afatmesëm në afatgjatë të tregut për 2013. Rrjetet e degëve dhe filialet e specializuara gjithashtu rritën 6.2 miliardë euro gjatë gjysmës së parë të 2013.

REZULTATET NGA LINJAT E BIZNESIT

1. TREGU BANKAR FRANCEZ ME PAKICË

1.1. BANKAT RAJONALE TË CRÉDIT AGRICOLE

(në milion euro)	Q2-13	Ndryshimi Q2/Q2	H1-13	Ndryshimi H1/H1
Fitimi neto i kontabilizuar sipas metodës së kapitalit (afërsisht 25%)*	235	+1.7%	449	+0.5%
Ndryshimi në përqindjen e rezervave	21	x2.3	150	(2.7%)
Pjesa e fitimit nga kapitali i filialeve*	256	+6.7%	599	(0.3%)

* Ndryshimi i riparaqitur për zhvlerësimin e aksioneve ndërkombëtare SACAM për -€268m në Q2-12 dhe -€45m në Q1-13i në të ardhura.

Bankat Rajonale kanë vazhduar të zhvillojnë veprimtarinë e tyre të biznesit në një treg vazhdimisht pa gjallëri.

Depozitat e klientëve u rritën me 4.0% nga viti në vit deri në 577 miliardë euro në fund të Qershorit 2013 duke përfshirë 337 miliardë euro në depozitat në bilanc (deri në 4.9% nga viti në vit). Rritja në depozitat në bilanc u nxit nga llogaritë e librezave bankare (deri në 13.1% midis muajve Qershor 2012 dhe Qershor 2013), depozitat pa afat (deri në 2.1%) dhe depozitat me afat (deri 3.3%); vetëm depozitat në planet të regjistruara të kursimit për blerje shtëpie regjistruan rënie gjatë dymbëdhjetë muajve të fundit, dhe kjo ishte e kufizuar në 0.7%. Depozitat jashtë bilancit u rritën me 2.7% ndërmjet Qershorit 2012 dhe Qershor 2013, për shkak të rritjes së interesit të klientëve në sigurimin e jetës (depozitat u rritën 3.5% ndërmjet Qershor 2012 dhe Qershorit 2013) dhe letrat me vlerë (u rritën 5.7%).

Gjendja e kredive arriti në 395 miliardë euro në 30 Qershor 2013 do të thotë përafërsisht e njëjtë me një vit më parë (rritje 0.3%), duke reflektuar prirje të ndryshme. Kreditë për shtëpi u rritën me 1.7% nga viti në vit, ndërkohë që kredia konsumatore dhe kreditë për ndërmarrjet e vogla dhe të mesme dhe bizneset e vogla ranë respektivisht me 6.3% dhe 3.3% gjatë katër dymbëdhjetë muajve.

Si rezultat, raporti kredi-depozita tregoi përmirësim të mëtejshëm, duke u zvogëluar në 126% në fund të Qershorit 2013 nga 127% në fund të Qershorit 2012.

Të ardhurat e Bankave Rajonale (të riparaqitura për transaksionet brenda grupit) erdhi në pothuajse 3.6 miliardë euro në tremujorin e dytë të 2013, deri në 3.4% në tremujorin e dytë të 2012 (riparaqitur për -268 milion euro të zhvlerësimit të aksioneve ndërkombëtare të SACAM në tremujorin e dytë të 2012). Ato u rritën me 3.9% ndërmjet gjysmës së parë të 2012 dhe gjysmës së parë të 2013, dhe nxitën kryesisht si nga rënia në koston e depozitave të klientëve ashtu dhe nga rifinancimi. Përveç kësaj, të ardhurat nga komisionet dhe tarifat u rritën me 2.0% nga viti në vit në tremujorin e dytë të 2013 për shkak të një performancë të mirë në produktet e sigurimit (u rritën 4.6% gjatë së njëjtës periudhë) dhe në menaxhimin e llogarive dhe të instrumenteve të pagesës (u rritën 15.9%).

Shpenzimet Operative qëndruan nën kontroll në më pak se 1.9 miliardë euro në tremujorin e dytë. Ato lëvizën pak vetëm me 0.9% ndërmjet tremujorit të dytë të 2012 dhe tremujorit të dytë të 2013, kryesisht për shkak të ndikimit të taksave të reja dhe detyrimeve sociale. Raporti kosto / të ardhura u përmirësua me 5.9 pikë gjatë të njëjtës periudhë në 53.1%.

Si rezultat, të ardhurat operative u zhvendosën deri në 6.4% ndërmjet tremujorit të dytë të 2012 dhe tremujorit të dytë të 2013 për gati 1.4 miliardë euro.

Në tremujorin e dytë të 2013, kosto e riskut arriti në -293 milion euro, që përfaqëson 29 pikë bazë të tepcës krahasuar me 22 pikë bazë në Qershor 2012 dhe 40 pikë bazë në tremujorin e parë të 2013. Kosto e lartë e riskut si në tremujorin e dytë dhe në gjysmën e parë u përqëndrua në një numër të kufizuar të kredive. Rezervat totale për humbjen nga kreditë në 30 Qershor 2013 arritën në 105.9% të kredive me probleme. Raporti i kredive të zhvlerësuar ndaj tepcës bruto ishte 2.5%, një rritje prej 10 pikë bazë që nga fundi i Qershorit 2012.

Si rrjedhojë, kontributi i Bankave Rajonale në fitimin neto të pjesës së Grupit të Crédit Agricole S.A. ishte 599 milion euro në gjysmën e parë të 2013, duke përfshirë 256 milion euro në tremujorin e dytë.

1.2. - LCL

(në milion euro)	Q2-13	Ndryshimi Q2/Q2	H1-13	Ndryshimi H1/H1
Të ardhura	960	(4.1%)	1,935	(3.9%)
Shpenzime operative	(632)	+0.3%	(1,245)	(0.1%)
Fitimi operacional bruto	328	(11.5%)	690	(10.0%)
Kosto e riskut	(69)	+4.5%	(158)	+9.7%
Fitimi operacional	259	(15.0%)	532	(14.6%)
Fitimi neto në aktive të tjera	1	(75.0%)	6	-
Fitimi para tatimit	260	(15.2%)	538	(13.6%)
Tatimi	(90)	(15.6%)	(187)	(10.4%)
Fitimi neto	170	(15.0%)	351	(15.2%)
Interesat jo-kontrolluese	8	(15.3%)	17	(15.2%)
Fitimi neto i pjeses se Grupit	162	(15.0%)	334	(15.2%)

LCL vazhdon të mbështesë ekonominë me mbështetjen e korporatave dhe klientëve me pakicë në financimin e projekteve të tyre. Në tremujorin e dytë të 2013, prirja që u shfaq në tremujorët paraardhës ka vazhduar, me një kombinim të depozitave të larta dhe rritje të kontrolluar në kredidhënie.

Teprica e kredisë u rrit me 1.3% nga viti në vit në 88.9 miliardë euro në 30 Qershor 2013. Kjo rritje u nxit nga kreditë për shtëpi, të cilat u rritën me 2.0% nga viti në vit në 55.3 miliardë euro dhe nga kreditë për biznesin e vogël dhe klientët e korporatave, të cilat ishin 27.0 miliardë euro, deri në 1.2% më 30 Qershor 2012.

Aktivitetet e Klientit u rritën me 6.1% nga viti në vit në 160.8 miliardë euro, nën shtysën e fuqishme të momentit të biznesit. Depozitat në bilanc u rritën me 9.1% nga viti në vit, të nxitura nga rritja prej 15.2% në depozitat me librezë bankare dhe prej 17.6% në llogaritë e depozitave me afat. Depozitat jashtë bilancit lëvizën deri në 3.0% nga viti në vit, kryesisht për shkak të rritjes në depozitat e reja për sigurimin e jetës (+7.0% gjatë kësaj periudhe).

Si rezultat, raporti kredi-depozita u përmirësua me 4 pikë përqindjeje nga viti në vit, duke zbritur në 112% në fund të Qershorit 2013 nga 116% në fund të Qershorit 2012 dhe krahasuar me 115% në fund të Marsit 2013.

Të ardhurat arritën në 960 milionë euro në tremujorin e dytë, 4.1% më poshtë se në tremujorin e dytë të 2012, por 0.1% më lartë të riparimit për provizionin e skemave të kursimit për blerjen e shtëpive. Të ardhurat u ngritën edhe për shkak të një ndërmjetësimi fleksibël dhe qëndrueshmëri dhe komisioneve dhe të ardhurave nga tarifimet gjatë të njëjtës periudhë.

Duke marrë parasysh ndikimin e taksave të reja dhe detyrimeve shoqërore, shpenzimet operative qëndruan nën kontroll. Ato ishin 0.3% më të larta se në tremujorin e dytë të vitit të kaluar. Të riparimit për ndikimin e skemave të kursimit për blerjen e shtëpive, raporti kosto / të ardhura ishte i qëndrueshëm krahasuar me tremujorin e dytë të 2012.

Kosto e riskut ishte deri në 4.5% nga viti në vit në tremujorin e dytë të 2013. Si përqindje e tepricës së kredisë, ajo ishte e qëndrueshme në krahasim me tremujorin e dytë të 2012. Raporti i zhvlerësimit të kredive ndaj tepricës së kredive ishte 2.4%, i qëndrueshëm në krahasim me Qershorin 2012. Raporti i mbulimit të zhvlerësimit të kredisë (duke përfshirë rezervat kolektive) ishte 74.5% krahasuar me 77.4% në 30 Qershor 2012.

Në tërësi, fitimi neto i pjesës së Grupit ishte 162 milion euro në tremujorin e dytë të 2013, 1.5% më poshtë krahasuar me tremujorin e dytë të 2012. Ai arriti në 334 milion euro për gjashtë muajt e parë të vitit.

¹ Riparimitja për provizionin e skemave të kursimit për blerjen e shtëpive.

2. TREGU BANKAR NDËRKOMBËTAR ME PAKIÇË

Fitimi neto i pjesës së Grupit për linjat e biznesit ishte 25 milion euro në tremujorin e dytë të 2013, krahasuar me një humbje prej 257 milionë euro në tremujorin e dytë të vitit 2012, e cila përfshinte një kontribut negativ prej 356 milion euro që lidhet me Greqinë në tremujorin e dytë të 2012. Në gjysmën e parë të 2013, fitimi neto I pjesës së Grupit ishte 53 milionë euro (e riparuar 74 milion euro për provizionin e regjistruar në llogaritë 2012-ës të Cariparma si përshkruhet në tremujorin e parë 2013), krahasuar me një humbje prej 1.086 milionë euro në gjysmën e parë të 2012, e cila përfshinte një kontribut negativ që lidhet me Greqinë prej 1.244 milionë euro.

(në milion euro)	Q2-13	Ndryshimi Q2/Q2*	H1-13	Ndryshimi H1/H1*
Të ardhurat	612	(5.9%)	1,207	(3.0%)
Shpenzimet operative	(378)	(15.5%)	(764)	(9.0%)
Fitimi operacional bruto	234	+15.4%	443	+9.5%
Kosto e riskut	(121)	(3.9%)	(318)	+30.3%
Fitimi operativ	113	+47.6%	125	(22.4%)
Kapitali i Filialeve	(41)	nm	(41)	nm
Fitimi neto nga aktive të tjera	-	nm	17	nm
Ndryshimi në vlerën e emrit të mirë	-	nm	-	nm
Fitimi para tatimit	72	(30.8%)	101	(52.8%)
Tatimi	(26)	nm	(27)	(6.2%)
Fitimi (pas tatimit) nga operacionet jo të vazhdueshme	3	nm	6	nm
Fitimi neto	49	nm	80	nm
Interesat jo-kontrolluese	24	x3.3	27	nm
Fitimi neto i pjesës së Grupit	25	nm	53	nm

* Rezultatet e 2012 u riparuar për riklasifikim sipas SNRF 5.

Në Itali, Cariparma mbajti një ecuri të mirë të biznesit gjatë tremujorit të dytë të 2013. Depozitat në bilanc vazhduan të rriten në tremujorin e dytë të 2013, duke u rritur me 3.5% nga viti në vit në 36.1 miliardë euro, të nxitura kryesisht nga depozitat e biznesit të vogël dhe depozitat e klientëve të korporatës. Në të njëjtën kohë, Cariparma vazhdoi politikën e saj të diversifikimit gamës së produkteve të saj. Kjo rezultoi në një rritje të fuqishme në prodhimin e sigurimit të jetës dhe fondeve të përbashkëta. Ajo arriti në 1.1 miliardë euro në tremujorin e dytë të 2013, deri në 41.4% në tremujorin e dytë të vitit të kaluar. Për shkak të kërkesës së dobët të vazhdueshme, totali i tepicës së kredive ra me 1.8% nga viti në vit në 33 miliardë euro. Kështu, kreditë e banimit hipotekare të regjistruara u rritën në 3.8% nga viti në vit në 12.8 miliardë euro në fund të Qershorit 2013. Sufiçiti i likuiditetit arriti në 3.1 miliardë euro në 30 Qershor 2013 dhe kontriboi në financimin e bizneseve të tjera të Grupit në Itali.

Kontributi i Cariparma në rezultatet e Crédit Agricole S.A.

(në milion euro)	Q2-13	Ndryshimi Q2/Q2	H1-13 ¹	Ndryshimi H1/H1
Të ardhurat	393	(8.3%)	780	(5.9%)
Shpenzimet operative	(243)	(21.4%)	(487)	(13.1%)
Kosto e riskut	(98)	+9.4%	(203)	+24.9%
Fitimi neto	43	(24.7%)	80	(19.6%)
Fitimi neto i pjesës së Grupit	31	(25.1%)	59	(17.5%)

Cariparma gjithashtu ka gëzuar vull të shëndetshme e cila është përkthyer në rezultate më të larta në krahasim me tremujorin e mëparshëm. Të ardhurat ishin 393 milion euro, 8.3% më pak krahasuar me tremujorin e dytë të vitit të kaluar dhe kanë qenë të qëndrueshme në krahasim me tremujorin e parë të 2013 (+1,8%). Shpenzimet u ulën ndjeshëm, me një rënie prej 4.3% nga viti në vit në tremujorin e dytë të 2013, të riparaqitura për ndikimin e nisjes së planit vullnetar (54 milion euro të regjistruara në tremujorin e dytë të 2012).

Kosto e riskut ka vijuar të ndikohet nga përkeqësimi i kushteve ekonomike: ai u rrit me 9.4% nga viti në vit në tremujorin e dytë të 2013. Megjithatë, ajo ishte më e ulët se në tremujorin e parë të 2013¹. Raporti i kredive jo-qarkulluese ishte 9.6% në 30 Qershor 2013 me një raport të mbulimit prej 44.6% (duke përfshirë rezervat kolektive). Në tërësi, fitimi neto i pjesës së Grupit ishte 31 milionë euro në tremujorin e dytë të 2013 dhe 59 milionë euro në gjysmën e parë të 2013¹. Rezultatet e Grupit Cariparma, duke përfshirë Calit, arritën në 47 milionë euro në tremujorin e parë të 2013 dhe arritën 85 milionë euro në gjysmën e parë të vitit.

Duke përjashtuar Italinë, entitetet e tjera të Grupit kanë mbajtur një raport të balancuar të kredive ndaj depozitave. Dobësimi i të ardhurave sipas zonës gjeografike pasqyron një kontribut prej 19% nga entitetet evropiane duke përjashtuar Cariparma dhe 17% nga entitetet në Afrikë dhe Lindjen e Mesme. Kontributi total i tyre në fitimin neto të pjesës së Grupit ishte +37 milion euro² në tremujorin e dytë të 2013.

¹ Pas riparaqitjes së provizionit të regjistruar në llogaritë e 2012-ës në Cariparma si theksohet në tremujorin e parë 2013.

² Duke përjashtuar kontributin nga BES.

3. MENAXHIMI I KURSIMEVE

Kjo linjë biznesi përfshin menaxhimin e aktiveve, të sigurimit, tregun bankar privat dhe shërbimin e aktiveve.

Më 30 Qershor 2013, linja e biznesit kishte aktive nën menaxhim prej 1,107.0 miliardë euro¹, ose 10.4 miliardë euro më shumë se në 31 Dhjetor 2012, për shkak të periudhave të ngurta të biznesit të shoqëruara me një efekt shumë pozitiv të tregut gjatë kësaj periudhe. Duke përjashtuar tregun, fushëveprimi dhe efektet e monedhës arritën në + 2.7 miliardë euro, kjo rritje është ndikuar nga rritja prej 4.5 miliardë euro në menaxhimin e aktiveve dhe prej 3.2 miliardë euro në sigurimin e jetës.

Fitimi neto i pjesës së Grupit për linjën e biznesit ishte 410 milion euro në tremujorin e dytë të 2013, 0.4% më pak krahasuar me tremujorin e dytë të 2012. Ai arriti në 813 milion në gjysmën e parë.

(në milion euro)	Q2-13	Ndryshimi Q2/Q2	H1-13	Ndryshimi H1/H1
Të ardhurat	1,276	+5.0%	2,551	(2.0%)
Shpenzimet operative	(628)	+3.4%	(1,237)	+3.6%
Fitimi operacional bruto	648	+6.5%	1,314	(6.6%)
Kosto e riskut	(2)	(38.6%)	(3)	(94.0%)
Fitimi operativ	646	+6.8%	1,311	(3.1%)
Kapitali i filialeve	4	+32.4%	10	x2.1
Fitimi neto nga aktive të tjera	-	(100.0%)	-	(100.0%)
Fitimi para tatimit	650	+2.3%	1,321	(4.6%)
Tatimi	(199)	+5.9%	(427)	(0.3%)
Fitimi neto	451	+0.8%	894	(6.5%)
Interesat jo-kontrolluese	41	+14.3%	81	(9.7%)
Fitimi neto i pjesës së Grupit	410	(0.4%)	813	(6.2%)

Në **menaxhimin e Aktiveve**, Amundi vazhoi të zhvillojë biznesin e saj ndërkombëtar, për të zgjeruar gamën e produkteve, me blerjen e zhvilluar tani të Smith Breeden, një kompani amerikane e specializuar në produktet e normës së USD, dhe duke rritur forcën e shitjeve të saj në Mbretërinë e Bashkuar, në Itali dhe në Suedi.

Amundi ka regjistruar një nivel të qëndrueshëm biznesi në gjysmën e parë. Duke përfshirë 100% të sipërmarrjeve të përbashkëta në Azi, aktivet nën menaxhim arritën në 746 miliardë euro më 30 Qershor 2013 (0.9% më lartë se 31 Dhjetor 2012), kryesisht për shkak të 4.5 miliardë euro flukset hyrëse të reja gjatë gjashtëmujorit të parë, të nxitura nga aktivet afatgjata, veçanërisht bono, aktive të diversifikuar dhe pasurive të patundshme. Anasjelltas, aktivet nën menaxhim janë ndikuar negativisht nga daljet sezonale nga tregu-monetar i produkteve të klientëve institucionale dhe të korporatave gjatë muajit Qershor, kur janë paguar pensionet dhe dividendët. Në gjysmën e parë, flukset hyrëse vazhduan të nxiten nga klientët institucionale (+8.7 miliardë euro), rrjetet ndërkombëtare (+2.2 miliardë euro) dhe punonjësit e menaxhimit të kursimeve (+1.7 miliardë euro). Teprica mesatare u rrit me 9.2% nga viti në vit në gjysmën e parë në 757 miliardë euro. Përveç kësaj, tregu dhe ndikimi i monedhës së huaj ka kontribuar pozitivisht 2 miliardë euro gjatë të njëjtës periudhë.

Rezultatet pasqyrojnë këtë moment të mirë, si dhe rritje në tregjet financiare krahasuar me vitin e kaluar. Fitimi neto i Amundi në pjesën e Grupit ishte 160 milionë euro në gjysmën e parë të 2013, deri në 12.1% për gjysmën e parë të 2012, e riparaqitur për 60 milion euro fitimi para tatimit në dispozicion të Hamilton Lane në tremujorin e parë të 2012. Fitimi neto i pjesës së Grupit për tremujorin e dytë të 2013 ishte 81 milion euro, duke reflektuar rritjen e të ardhurave prej 8.3% krahasuar me tremujorin e dytë të 2012, ndërkohë që shpenzimet kanë mbetur të qëndrueshme gjatë të njëjtës periudhë (+0.5%). Raporti kosto / të ardhura ishte 54.8% në tremujorin e dytë të 2013, me një përmirësim prej 4.2 pikë përqindjeje nga viti në vit.

¹ Duke përfshirë 100% të menaxhimit të aktiveve aziatike për sipërmarrjet e përbashkëta.

Në letrat me vlerë dhe shërbimet e investitorëve, **CACEIS** vazhdoi të kombinojë marketingun dinamik me kontrollet e kostove. Si rezultat, fondet nën administrim u rritën me 14.0% nga viti në vit për 1.264 miliardë euro. Aktivet në ruajtje u ulën më shumë se gjatë të njëjtës periudhë si pasojë e daljes të Caisse des Dépôts. Kështu, rënia u kufizua në 8.6%, për shkak të zhvillimit të mirë të biznesit për filialet.

Të ardhurat nga segmenti ishin fleksibël pavarësisht nga rënia në normat e interesit. Ato ranë 2.7% nga viti në vit në tremujorin e dytë të 2013. Shpenzimet u mbajtën nën kontroll, me një rënie prej 2.1% gjatë të njëjtës periudhë. Fitimi neto i pjesës së grupit ishte 36 milionë euro në tremujorin e dytë të 2013, 5.5% më poshtë në krahasim me tremujorin e dytë të vitit të kaluar. Ai arriti në 70 milionë euro në gjysmën e parë.

Në **Bankingun Privat**, biznesi u mbajt deri në gjashtëmujorin e parë. Aktivet nën administrim ishin 131.7 miliardë euro më 30 Qershor 2013, 2.5% më poshtë krahasuar me 31 Dhjetor 2012, për shkak të efektit negativ të këmbimit valutor.

Në Francë, aktivet nën menaxhim u rritën me 0.7% krahasuar me 31 Dhjetor 2012 që ishte 60.8 miliardë euro. Anasjelltas, ndërkombëtarisht, ato ranë me 1.3% në 70.9 miliardë euro.

Fitimet neto të pjesës së Grupit ishin 33 milion euro në tremujorin e dytë të 2013, deri në 40.5% në tremujorin e dytë të vitit të kaluar, kryesisht për shkak të rritjes në të ardhurat nga letrat me vlerë të biznesit. Ai arriti në 69 milionë euro në gjysmën e parë të 2013.

Për **Sigurimet**, të ardhurat premium ishin 6 miliard euro në gjysmën e parë të vitit 2013.

(në miliona euro)	Q2-13	Ndryshimi Q2/Q2	H1-13	Ndryshimi H1/H1
Të ardhurat	517	+4.5%	1,058	(1.1%)
Shpenzimet operacionale	(146)	+12.9%	(288)	+12.4%
Fitimi operacional bruto	371	+1.5%	770	(5.3%)
Kosto e riskut	-	nm	-	nm
Fitimi neto nga aktive të tjera	-	nm	-	nm
Tatimi	(110)	(1.7%)	(254)	+5.0%
Fitimi neto	261	(7.3%)	516	(5.7%)
Fitimi neto i pjesës së Grupit	260	(7.3%)	514	(5.7%)

Në sigurimin e jetës, fillimi i vitit ishte i shkëlqyer, si në Francë dhe ndërkombëtarisht, dhe kjo prirje është konfirmuar në tremujorin e dytë. Të ardhurat Premium arritën në 4.2 miliardë euro në tremujorin e dytë të 2013, në rritje me 12.4% në Francë nga viti në vit, në përputhje me mesataren e tregut¹. Ndërkombëtarisht, ajo u rrit me 36.4%² gjatë të njëjtës periudhë. Fondet nën administrim për sigurimin e jetës në këtë mënyrë u rritën me 4.9%² nga viti në vit për 229.2 miliardë euro. Fondet në euro arritën në 188.3 miliardë euro, deri në 5.1% nga viti në vit, ndërsa teprica e llogarisë për njësitë e lidhura u rrit me 4.3% në 40.9 miliardë euro gjatë të njëjtës periudhë, që përfaqësojnë 17.9% të totalit të fondeve nën menaxhim. Flukset hyrëse neto të reja arritën në 3.2 miliardë euro në gjysmën e parë, duke përfshirë 2.5 miliardë euro në Francë.

Në sigurimin e pronës dhe nga aksidentet në Francë, vulli biznesit mbeti i qëndrueshëm, me të ardhura premium deri 7.3% nga viti në vit në tremujorin e dytë të 2013 krahasuar me tremujorin e dytë të 2012, duke lënë pas rritjen mesatare të tregut prej 2.5%¹ gjatë të njëjtës periudhë. Në gjysmën e parë të 2013, raporti kërkesa-ndaj-kontribuit (për të gjitha periudhat dhe neto nga risigurimi) ka mbetur nën kontroll, në 70.6% krahasuar me 70.7% në gjysmën e parë të 2012.

¹ Burimi: FFSA (shifrat në qershor 2013).

² Shifrat e 2012 riparaqitur për BES Vida, e cila u shit për BES në Q2-12.

Sigurimi i biznesit të kreditorëve ra në 240 milion euro në tremujorin e dytë të 2012 nga 256 milionë euro në tremujorin e dytë të 2012, për shkak të ngadalësimit në financat e konsumit.

E riparaqitur duke konsideruar kursimet e shoqeruara me humbjen e gjeneruar nga shkëmbimi i letrave me vlerë Greke (PSI) në tremujorin e dytë të 2012, të cilat përfituan nga ulja e disa tatimeve (duke ulur kostot me 13 milionë euro), shpenzimet operative u rriten me 2.5% në tremujorin e dytë të 2013, krahasuar me tremujorin e dytë të një viti më parë, duke përfshirë 3 milionë euro të taksave të reja dhe detyrimeve sociale. Raporti kosto/të ardhura ishte 28.2% në tremujorin e dytë të 2013 dhe 27.2% në gjysmën e parë 2013.

Në tremujorin e dytë të vitit 2013, fitimi neto i pjesës së Grupit për biznesin e Sigurimeve ishte 260 milionë euro, duke përfshirë shpenzimet shtesë të financimit që lidhen me transaksionet për të optimizuar strukturën e kapitalit të Grupit sipas mjedisit rregullator të "Basel 3". Shpenzimet që lidhen me këtë transaksion janë të njohura në të ardhurat dhe arrijnë deri në 25 milionë euro në tremujorin e dytë, pra, 18 milion euro fitim neto i pjesës së Grupit. Pavarësisht nga këto shpenzime shtesë, fitimi neto i pjesës së Grupit u rrit me 2.9% në tremujorin e dytë të 2013, krahasuar me një vit më parë.

Në gjysmën e parë, fitimi neto i pjesës së Grupit ishte 514 milion euro, krahasuar me 545 milion euro në gjysmë e parë të vitit 2012 e cila përfshin një rritje prej 28 milion euro nga transformimi i aksioneve "BES Vida" në BES.

Së fundmi, Sigurimet e Crédit Agricole vazhduan të investojnë në ekonominë Franceze, duke injektuar rreth 4 miliardë euro në gjysmën e parë të 2013, duke përfshirë 1.4 milion euro në investime inovative.

¹ Shifrat e 2012 riparaqitur për BES Vida, e cila u shit për BES në Q2-12.

4. SHËRBIMET FINANCIARE TË SPECIALIZUARA

(në miliona euro)	Q2-13	Ndryshimi Q2/Q2	H1-13	Ndryshimi H1/H1
Të ardhurat	826	(6.5%)	1,651	(8.5%)
Shpenzimet operative	(384)	+0.1%	(770)	(3.0%)
Fitimi operacional bruto	442	(11.6%)	881	(12.8%)
Kosto e riskut	(386)	(13.4%)	(816)	(23.7%)
Fitimi operative	56	+3.1%	65	nm
Kapitali i filialit	8	+38.9%	14	+40.8%
Fitimi para tatimit	64	+6.3%	79	nm
Tatimi	(37)	+10.1%	(52)	+42.4%
Fitimi neto	27	+1.5%	27	nm
Interesat jo-kontrolluese	(20)	(32.1%)	(40)	(64.9%)
Fitimi neto i pjesës së Grupit	47	(15.9%)	67	x2.4

Pas disa tremujorësh që pasqyrojnë efektet e planit rregullues, **shërbimet financiare të Specializuara** u kthyen në fitim në gjysmën e parë dhe stabilizimi i treguesve kyç të biznesit të saj (të ardhurat dhe teprica e kredive) është në proces.

Fitimi neto i pjesës së Grupit ishte +47 milion euro në tremujorin e dytë të 2013, krahasuar me +56 milion euro në tremujorin e dytë të 2012, dhe +67 milion euro në gjysmën e parë të 2013. Volumet e biznesit kanë rënë si pasojë e planit rregullues. Të ardhurat ranë me 6.5% nga viti në vit në tremujorin e dytë dhe me 8.5% nga viti në vit në gjysmën e parë të 2013. Përveç kësaj, u ruajtën përpjekjet për raportin e shkurtimit të kostove; si rezultat, shpenzimet ishin të qëndrueshme krahasuar me tremujorin e dytë të 2012, por ranë me 3.0% nga viti në vit në gjysmën e parë të 2013.

Kosto e riskut ra ndjeshëm nga viti në vit, në 13.4% në tremujorin e dytë dhe 23.7% në gjysmën e parë, duke reflektuar kryesisht përmirësim në Agos.

Në financat e konsumatorit, pas tkurrjes gjatë tremujorëve të fundit në përputhje me planin rregullues, biznesi dhe të ardhurat filluan të stabilizohen. Si rezultat, teprica e kredisë së konsoliduar CACF ra me 6.4% nga viti në vit, por i zhyt me vetëm 1.2% në tremujorin e dytë të 2013. Ato u mbyllën me 46.5 miliardë euro në 30 Qershor 2013 krahasuar me 47.1 miliardë euro në 31 Mars 2013 dhe 49.7 miliardë euro në 30 Qershor 2012. Teprica e Agos Ducato janë menaxhuar qëllimisht në ulje, me 1.9 miliardë euro gjatë një viti. Aktivet nën menaxhim qëndruan në 72.3 miliardë euro më 30 Qershor 2013. Rënia gjeografike ishte e pandryshuar në gjysmën e parë, me 38% të tepricës në Francë, 34% në Itali dhe 28% në vende të tjera.

Të ardhurat e CACF arritën në 693 milion euro në tremujorin e dytë të 2013, përafërsisht të njëjta me tremujorin e parë të 2013. Si rezultat i planit rregullues, të ardhurat ranë me 7.4% nga viti në vit, në gjysmën e dytë dhe ranë me 9.4% nga viti në vit në gjysmën e parë të 2013. Shpenzimet operative mbetën nën kontroll, duke u zhytur me 2.5% në krahasim me gjysmën e parë të 2012.

Jashtë Italisë, kosto e riskut mbeti nën kontroll, në 110 pikë bazë (vjetore) për CACF duke përjashtuar Agos në tremujorin e dytë të 2013. Në Agos, kosto e riskut ra ndjeshëm duke ndjekur regjistrimin e provizioneve shtesë në 2012. Ajo arriti në 224 milionë euro në tremujorin e dytë të 2013, krahasuar me 232 milionë euro në tremujorin e parë të 2013. Në gjysmën e parë, kosto e riskut ishte 456 milion euro. Kjo rënie ishte për shkak të përpjekjeve të konsiderueshme të bëra nga ky filial që në Mars 2012 në fushat e qeverisjes dhe menaxhimit të riskut.

Fitimi neto i pjesës së grupit të CACF ishte +41 milion euro në gjysmën e parë.

Në **qiranë financiare dhe faktoring**, rezultatet pasqyrojnë përshtatjen e këtyre bizneseve me planin rregullues që nga fundi i 2011, me një rënie të përgjithshme të tepricës, e cila ishte kompensuar pjesërisht nga kufijtë e lartë dhe të

kostot e kontrolluara. Teprica e **Qirasë financiare** ishte 16.2 miliardë në 30 Qershor 2013 krahasuar me 17.5 miliardë në 30 Qershor 2012. Në faktoring, qarkullimi i faktorizuar u rrit me 2.4% nga viti në vit në 14.8 miliardë euro në gjysmën e parë të 2013, kryesisht nën shtytjen e operacioneve ndërkombëtare. Si rezultat, kontributi nga këto dy segmente në fitimin neto të pjesës së Grupit u stabilizua krahasuar me vitin 2012. Ai arriti në +15 milion euro në tremujorin e dytë dhe në +26 milion euro në gjysmën e parë.

5. BANKINGU I KORPORATAVE DHE INVESTIMEVE

Pas një viti nga transformimi i modelit Crédit Agricole CIB dhe përpjekjet në vijim për problemet financiare të kryera në vitin 2012, gjysma e parë e 2013 pasqyron organizimin e ri të Bankës, e cila po ndihmon në kthimin e CACIB në një "shtëpi të borxhit" të rifokusuar në portofolin e klientëve kryesorë dhe një rrjeti të ngushtë të thurur gjeografikisht të përqendruar në zonat e saj të përsosmërisë. Shkatërrimi i interesit të mbetur në pronësi 80.1% nga CACIB në CLSA u përfundua më 31 Korrik 2013. Vlera totale e konsiderueshme e shitjes për 1.152 milionë \$, duke përfshirë edhe shitjen në Korrik 2012 të interesit 19.9% dhe duke përjashtuar operacionet e Tajvanit. Ndikimi do të regjistrohet në tremujorin e tretë të 2013.

Shënim: Pasqyrat financiare 2012 janë riparaqitur për riklasifikimin sipas SNRF 5 të CA Cheuvreux dhe CLSA dhe për riklasifikimin e emetuesit CIB për Qendrën e Korporatave.

Aktivitetet e vazhdueshme

(Në miliona euro)	Q2-13*	Ndryshimi Q2*/Q2*	H1-13*	Ndryshimi H1*/H1*
<i>Të ardhurat</i>	1,039	+3.6%	2,046	(10.6%)
-nga të cilat DVA	(26)	na	(39)	na
- nga të cilat mbrojtja e kredisë	(10)	nm	15	(81.4%)
Riparaqitja e të ardhurave *	1,075	+10.7%	2,070	(9.0%)
Shpenzimet operacionale	(618)	(1.6%)	(1,245)	(4.2%)
Fitimi operacional bruto	457	+33.2%	825	(15.5%)
Kosto e riskut	(92)	+7.7%	(187)	+60.3%
Fitimi operacional	365	+41.6%	638	(25.7%)
Kapitali i filialeve	35	(12.1%)	69	(13.6%)
Fitimi neto nga aktive të tjera	3	(75.0%)	3	(78.6%)
Fitimi para tatimit	403	(30.3%)	710	(25.3%)
Tatimet	(113)	+9.1%	(191)	(30.6%)
Fitimi neto nga veprimtaritë jo të vazhdueshme	(7)	ns	(4)	nm
Fitimi Neto	283	+37.7%	516	(23.7%)
Interesat jo-kontrolluese	6	+17.4%	12	(25.9%)
Fitimi neto i pjesës së Grupit	277	+38.3%	504	(23.6%)
Riparaqitja e fitimit neto të pjesës së Grupit*	254	+38.1%	492	(21.5%)

*Shifrat 2012 duke përjashtuar Cheuvreux dhe CLSA, duke përjashtuar ndikimin e planit rregullues. Shifrat e rideklaruar: duke përjashtuar mbrojtjen e kredisë, ndikimin e CVA / DVA Dita 1 dhe DVA

Në tremujorin e dytë të 2013, të ardhurat nga aktivitetet e vazhdueshme arritën në 1,039 milionë euro, deri 3.6% në tremujorin e dytë të 2012. Riparaqitur për mbrojtjen e kredisë dhe drejtimin DVA, të ardhurat ishin 1.075 milion euro, një rritje prej 10.7%, duke reflektuar një rritje të fuqishme në aktivitetet e tregut të kapitalit në krahasim me një çerek të dobët të dytë në vitin 2012. CACIB konsolidohet në pozitat e saj konkurruese, të cilat janë të bazuara në ekspertizë të njohur në fushat e saj të përsosmërisë: në bankingun tregtar, CACIB ruan pozicionin e saj udhëheqës në aktivitetet e sindikatave dhe renditet e dyta në zonën EMEA dhe Evropën Perëndimore¹. Gjithashtu, CACIB renditet e dyta për huadheniet për kreditë e sindikatave të korporatës për rajonin EMEA¹. Në tregun e kapitalit dhe investimet bankare CACIB mbetet Nr.1 në mbarë botën për sigurimin e çështjeve¹ madhore dhe kryesuese Nr.1 për sigurimin e kredive të Evropian ABCP¹.

¹ Burimi : Thomson Financial

Gjatë të njëjtës periudhë, shpenzimet kanë rënë me 1.6%, në përputhje me uljen e fuqisë punëtore. Duke përfshirë operacionet jo të vijueshme, shpenzimet ranë me 6.1%. Kosto e riskut ka qëndruar e moderuar në 92 milion euro, deri në 8.3% në tremujorin e dytë të 2012, por e qëndrueshme krahasuar me tremujorin e parë të 2013. Gjithësej, fitimi neto i pjesës së Grupit për aktivitetet e vazhdueshme ishte vetëm 254 milion euro, deri në 38,1% në tremujorin e dytë të 2013, dhe 277 milion euro i riparaqitur për mbrojtjen e kredisë dhe DVA.

Të ardhurat e riparaqitura arritën në 2.070 milionë euro në gjysmën e parë të 2013, 9.0% më poshtë se në gjysmën e parë të 2012, të cilat përfituan nga një klimë e gjallë në tregun e aktiviteteve të kapitalit në fillim të vitit. Shpenzimet ranë me 4.2%. Kosto e riskut u rrit me 60.3% krahasuar me të njëjtën periudhë në vitin 2012, kur ajo ishte shumë e ulët. Fitimi neto i pjesës së Grupit nga aktivitetet e vazhdueshme, të riparaqitura për ndikimet e aplikimit për herë të parë të SNRF 13 (CVA / DVA), drejtimin DVA dhe mbrojtjen e kredisë, ishte 502 milion euro, 23,6% më poshtë se në gjysmën e parë të 2012 (riparaqitur për Cheuvreux / CLSA dhe ndikimet e planit rregullues).

Aktivitetet Financiare

<i>(në miliona euro)</i>	Q2-13	Q2-13*	Ndryshimi Q2*/Q2*	H1-13	H1-13*	Ndryshimi H1*/H1*
Të ardhurat	515	525	(0.3%)	1,018	1,003	(7.3%)
Shpenzimet operacionale	(217)	(217)	(7.0%)	(450)	(450)	(3.1%)
Fitimi operacional bruto	298	308	+5.1%	568	553	(10.5%)
Kosto e riskut	(80)	(80)	(5.1%)	(171)	(171)	+53.4%
Fitimi operacional	218	228	+9.3%	397	382	(24.6%)
Kapitali i filialeve	35	35	(11.3%)	69	69	(12.9%)
Fitimi neto nga aktive të tjera	3	3	+233.3%	3	3	x2.7
Fitimi para tatimit	256	266	+6.8%	469	454	(22.7%)
Tatimi	(67)	(71)	(11.0%)	(117)	(112)	(34.0%)
Fitimi Neto	189	195	+15.0%	352	342	(18.1%)
Interesat jo-kontrolluese	4	4	+18.4%	7	7	(21.3%)
Fitimi neto i pjesës së Grupit	185	191	+15.1%	345	335	(17.9%)

* Riparaqitur për mbrojtjen e kredisë, dhe për para kostos së planit rregullues në 2012

Pas reduktimeve në portofol dhe likuiditete në vitin 2012, aktivitetet financuese treguan fleksibilitet të mirë në tremujorin e dytë të 2013 krahasuar me tremujorin e dytë të 2012. Në Strukturën e financave, të ardhurat u rritën me 3.6% në 286 milion euro, ndërsa në bankingun Tregtar (239 milion euro) ato reflektuan një rikthim gradual në biznes krahasuar me dy tremujorët e mëparshëm, kur ato ishin më të ulëta sesa në fillim të vitit 2012. Të riparaqitura për mbrojtjen e kredisë (ndikimi negativ prej 10 milionë euro në tremujorin e dytë të 2013, ndikimi pozitiv prej 72 milionë euro në tremujorin e dytë të 2012), të ardhurat ishin gati të qëndrueshme në krahasim me tremujorin e dytë të 2012. Në të njëjtën kohë, konsumi i parasë në dispozicion vazhdoi të bjerë, duke rënë në 87 miliardë euro në tremujorin e dytë të 2013 nga 89 miliardë euro në tremujorin e parë të 2013 dhe 97 miliardë euro në tremujorin e dytë të 2012.

Kosto e riskut u stabilizua pas rritjes së regjistruar në tremujorin e parë të 2013 dhe ishte 5.1% më e ulët se në tremujorin e dytë të 2012. Ajo arriti në 29 pikë bazë tepriçës në aktivitetet Financuese, krahasuar me 34 pikë bazë në tremujorin e mëparshëm dhe e njëjtë si në tremujorin e dytë të 2012.

Fitimi neto total i pjesës së Grupit në aktivitetet Financuese perbente 185 milionë euro në tremujorin e dytë të 2013 dhe 191 milion euro pas riparaqitjes, me një rritje prej 15.1% në tremujorin e dytë të vitit të kaluar.

Tregjet e kapitalit dhe investimet bankare

<i>(në miliona euro)</i>	Q2-13	Q2-13*	Ndryshimi Q2*/Q2*	H1-13	H1-13*	Ndryshimi H1*/H1*
Të ardhurat	524	550	+23.6%	1,028	1,067	(8.9%)
Shpenzimet operacionale	(401)	(401)	+1.7%	(795)	(795)	(4.8%)
Fitimi operacional bruto	123	149	x3.0	233	272	(24.3%)
Kosto e riskut	(12)	(12)	ns	(16)	(16)	x3.3
Fitimi para tatimit	111	137	x2.3	217	256	(26.4%)
Tatimi	(33)	(42)	+75.4%	(61)	(80)	(17.0%)
Fitimi neto nga veprimtaritë jo të vazhdueshme	(7)	(7)	nm	(4)	(4)	nm
Fitimi Neto	71	88	x2.5	152	172	(31.0%)
Interesat jo-kontrolluese	2	2	(15.8%)	5	5	(6.7%)
Fitimi neto i pjesës së Grupit	69	86	x2.5	147	167	(31.7%)

* Riparaqitur për ndikimin e CVA / DVA Day 1 dhe drejtimin DVA në 2013; riparaqitur për Cheuvreux / CLSA dhe ndikimin e planit rregullues në vitin 2012

Të ardhurat nga tregjet e Kapitalit dhe të investimet bankare u rriten në tremujorin e dytë të 2013, me një rritje prej 23.6% në tremujorin e dytë të dobët të 2012 dhe 6.4% në tremujorin e parë të 2013. Kjo rritje është nxitur kryesisht nga vrulli i fortë i biznesit në të ardhura fikse të biznesit; vëllime të kënaqshme në emetimin e obligacioneve në një klimë vazhdimisht të paqëndrueshme të tregut, dhe së fundmi, një nivel i qëndrueshëm i biznesit në sektorin e investimeve bankare, veçanërisht në tregjet primare të aktiviteteve të kapitalit.

Risku i tregut ka mbetur në një nivel të ulët me "VaR" rreth 15 milion euro në 30 Qershor 2013 dhe "VaR" mesatare prej 12 milionë euro gjatë tremujorit.

Operacionet e jo të vazhdueshme

<i>(në miliona euro)</i>	Q2-13	Ndryshimi Q2/Q2*	H1-13	Ndryshimi H1/H1*
Të ardhurat	49	+2.8%	103	+52.2%
Shpenzimet operacionale	(43)	(43.7%)	(86)	(45.4%)
Fitimi operacional bruto	6	(119.0%)	17	(118.9%)
Kosto e riskut	(11)	(74.9%)	(29)	(46.8%)
Fitimi para tatimit	(5)	(92.6%)	(12)	(91.4%)
Tatimi	1	(95.0%)	4	(90.8%)
Fitimi Neto	(4)	(91.6%)	(8)	(91.7%)
Interesat jo-kontrolluese	(1)	(86.7%)	(3)	(85.0%)
Fitimi neto i pjesës së Grupit	(3)	(92.7%)	(5)	(93.6%)

* Riparaqiten ndikimet e planit rregullues dhe duke marrë parasysh riorganizimin e korporatave dhe të investimeve bankare që nga 1 Korrik 2012

Fitimi neto i pjesës së Grupit nga operacionet e jo të vazhdueshme ishin të papërfillshëm në tremujorin e dytë. Ai arriti në -3 milion euro, krahasuar me -2 milion euro në tremujorin e parë të 2013.

6. KORPORATA QËNDRORE

(në miliona euro)	Q2-13	Ndryshimi Q2/Q2*	H1-13	Ndryshimi H1/H1*
Të ardhurat	(376)	+0.3%	(1,254)	nm
Shpenzimet operacionale	(217)	+1.2%	(432)	(1.8%)
Fitimi operacional bruto	(593)	+0.6%	(1,686)	x3.8
Kosto e riskut	1	nm	66	nm
Fitimi operativ	(592)	(2.7%)	(1,620)	x3.5
Kapitali i filialeve	(23)	(6.9%)	(65)	+26.5%
Fitimi neto nga aktive të tjera	(2)	nm	(4)	(7.0%)
Fitimi para tatimit	(617)	(2.3%)	(1,689)	x3.3
Tatimi	195	nm	585	nm
Fitimi neto	(422)	(31.8%)	(1,104)	+87.0%
Interesat jo-kontrolluese	33	(22.3%)	84	(6.1%)
Fitimi neto i pjesës së Grupit	(455)	(31.2%)	(1,188)	+74.7%

*Rezultatet e 2012 riparaqiten për riklasifikimin e përhapjes CIB të emetuesit për Qendrën e Korporatave dhe duke përfshirë një ndryshim në vlerësim të një numri të kufizuar të transaksioneve të derivateve kompleks.

Në tremujorin e dytë të 2013, të ardhurat e Qendrës së Korporatës arritën në -376 milion euro, krahasuar me -374 milion euro në tremujorin e dytë të 2012. Kjo përfshin një fitim prej 68 milion euro nga rivlerësimi i çështjeve të borxhit të Crédit Agricole CIB dhe rivlerësimi i kontratave të sigurimit UL krahasuar me një ekuivalent prej 328 milion euro në tremujorin e dytë të 2012.

Vlen të përmendet se të ardhurat e tremujorit të dytë të 2012 përfshihet një zhvlerësim 427 milion euro në aksionet e Intesa Sanpaolo dhe se të ardhurat në tremujorin e parë të 2012 përfshijnë një ndikim të favorshëm prej 864 milion € nga riblerja e borxhit hibrid.

Riparaqitja për ndikimin e riblerjes së borxhit hibrid të ardhurat e Qendrës së Korporatës në gjysmën e parë të 2012 arriti në -873 milion euro krahasuar me -1.254 milion euro në gjysmën e parë të 2013. Gjysma e parë e 2012 ka përfituar nga fitimet e larta në shitjet e portofolit dhe pagesat e larta të dividendëve.

Shpenzimet operative ishin 1.2% më të larta se në tremujorin e dytë të 2012. Duke përjashtuar efektin e taksave të reja, ato u ulën 0.7% në tremujorin e dytë të 2013.

Fitimi neto i pjesës së Grupit ishte -455 milion euro në tremujorin e dytë të 2013 (-501 milion euro duke përjashtuar ndikimin e rivlerësimit të borxhit të vet) dhe -1.188 milion euro në gjysmën e parë (-1.002 milion euro, duke përjashtuar ndikimin e rivlerësimit borxhit të vet).

REZULTATET E KONSOLIDUARA TË GRUPIT CRÉDIT AGRICOLE

Teprica e kredive të konsumatorëve të Grupit qëndroi në 723 miliardë euro më 30 Qershor 2013. Bankat Rajonale, LCL dhe entitetet ndërkombëtare të shitjes me pakicë kanë rritur depozitat në bilanc me 6.2% gjatë të njëjtës periudhë me 471 miliardë euro. Në aspektin e financimit, aktivet e klientëve në bilanc arritën në 646 miliardë euro.

<i>(në miliona euro)</i>	Q2-13	Ndryshimi Q2/Q2	H1-13	Ndryshimi H1/H1
Të ardhurat	8,165	+1.1%	15,799	(6.8%)
Shpenzimet operacionale	(4,979)	(1.1%)	(9,905)	(1.3%)
Fitimi operacional bruto	3,186	4.8%	5,894	(14.9%)
Kosto e riskut	(980)	(3.8%)	(2,159)	(6.2%)
Fitimi operativ	2,206	+9.2%	3,735	(19.2%)
Kapitali i filialeve	5	(94.5%)	34	(75.6%)
Fitimi neto nga aktive të tjera	2	(95.0%)	23	(41.5%)
Ndryshimi në vlerën e emrit të mirë	(22)	x3.5	(22)	x3.6
Fitimi para tatimit	2,191	+2.7%	3,770	(21.4%)
Tatimi	(717)	(17.2%)	(1,198)	(31.3%)
Fitimi neto (pas tatimit) nga aktivitetet jo të vazhdueshme	(4)	nm	2	nm
Fitimi neto	1,470	+70.4%	2,574	+47.9%
Fitimi neto i pjesës së Grupit	1,385	+71.5%	2,410	+44.2%

* Q2-12 riparaqiten për riklasifikim sipas IFRS 5 të Emporiki, Cheuvreux dhe CLSA dhe për një ndryshim në vlerësimin e një numri të kufizuar të derivateve komplekse.

Në tremujorin e dytë të 2013 të ardhurat e Grupit Crédit Agricole ishin 8.165 milion euro, deri në 1.1% në tremujorin e dytë të 2012 dhe deri në 7.0% në tremujorin e parë të 2013. Kjo prirje reflekton kryesisht elasticitetin në linjat kryesore të biznesit – Tregu bankar me pakicë dhe menaxhimin e Kursimeve. Ajo pasqyron gjithashtu ndikimin e çështjeve të veçanta që nuk kanë të bëjnë me operacionet e biznesit (rivlerësimi i borxhit të vet, DVA, mbrojtja e kredisë dhe, në tremujorin e dytë të 2012, zhvlerësimi i aksioneve të Intesa Sanpaolo për 427 milion euro).

Shpenzimet operative kanë rënë me 1.1% nga viti në vit në tremujorin e dytë dhe me 1.3% në gjysmën e parë të 2013, panvarësisht detyrimeve të reja shoqërore dhe tatimeve. Kjo pasqyron përmirësime në zbatimin e përpjekjeve për shkurtimin e kostove dhe veçanërisht kursimet e gjeneruara nga programi DUHET.

Kosto e riskut është kontrolluar dhe ishte 3.8% më e ulët se në tremujorin e dytë të 2012. Ajo arriti në 46 pikë bazë në tremujorin e dytë të 2013 krahasuar me 61 pikë bazë në tremujorin e dytë të 2012.

Të ardhurat neto nga veprimtaritë jo të vazhdueshme ishte marxhinale në -4 milion euro në tremujorin e dytë. Në tremujorin e dytë të 2012, ajo përfshinte rezultatet operative të Emporiki, CLSA dhe CA Cheuvreux për një total prej -404 milion euro.

Gjithsej, **fitimi neto i pjesës së Grupit** ishte 1.385 milionë euro në tremujorin e dytë të 2013, krahasuar me 808 milion euro në tremujorin e dytë të 2012. Duke përjashtuar rivlerësimin e borxhit të vet, DVA dhe mbrojtjen e kredisë, fitimi neto i pjesës së Grupit ishte 1.363 milionë euro në tremujorin e dytë të 2013 krahasuar me 974 milion euro në tremujorin e dytë të 2012, të cilat gjithashtu riparaqiten për zhvlerësimin e aksioneve të Intesa Sanpaolo. Shumica e rritjes ishte për shkak të eliminimit të humbjeve operative për Greqinë, të cilat janë të njohur të ardhurat neto nga veprimtaritë jo të vazhdueshme ose operacionet e mbajtura për shitje.

Informacioni financiar Credit Agricole SA-së për tremujorin e dytë të 2013 përbëhet prej kësaj deklarate për shtyp dhe prezantimin bashkangjitur. Të gjitha informatat e rregulluar, duke përfshirë dokumenta të regjistrimit, janë në dispozicion në faqen e internetit www.credit-agricole.com / Financa-dhe-Aksionarëve sipas "Informacioneve Financiare" dhe është botuar nga Credit Agricole SA në pajtim me dispozitat e Nenet L. 451-1 -2 i financiar Kodi Monétaire et dhe artikujt 222-1 et seq. e Rregullores së Përgjithshme AMF.

Marrdhëniet me investitorët +33 (0) 1 43 23 04 31

Denis Kleiber	+ 33 (0) 1 43 23 26 78	Laurence Gascon	+ 33 (0) 1 57 72 38 63
Nathalie Auzenat	+ 33 (0) 1 57 72 37 81	Fabienne Heureux	+ 33 (0) 1 43 23 06 38
Sébastien Chavane	+ 33 (0) 1 57 72 23 46	Marie-Agnès Huguenin	+ 33 (0) 1 43 23 15 99

Shenim:

Shifrat e paraqitura për periudhën gjashtë-mujore që përfundon më 30 Qershor 2013 janë përgatitur në përputhje me IFRS e cila u miratua në Bashkimin Evropian dhe ka hyrë në fuqi në atë datë. Shifrat e paraqitura janë hartuar në përputhje me IAS 34, "Raportimi Financiar i Ndërmjetëm".

Procedurat e rishikimit të pasqyrave konsoliduara financiare të ndërmjetme të kondensuara është kryer. Raporti i auditorëve është lëshuar.

Ky prezantim mund të përfshijë informacion prospektiv mbi Grupin, i paraqitur si informacion mbi prirjet. Këto të dhëna nuk përfaqësojnë parashikime brenda kuptimit të Rregullores evropiane 809/2004 e 29 prillit 2004 (Kapitulli 1, Neni 2, § 10). Ky informacion është zhvilluar bazuar në skenarë dhe parashikime ekonomike për një mjedis të caktuar konkures dhe rregullator. Prandaj, këto supozime janë, nga për nga natyra, subjekt i ndikimit të faktorëve të rastit që mund të shkaktojnë rezultate që ndryshojnë nga parashikimet. Gjithashtu, pasqyrat financiare janë të bazuara në vlerësimet, veçanërisht në llogaritjen e vlerës së tregut, dhe në zhvlerësimet e asetëve.

Lexuesit duhet të marrin parasysh të gjithë këto faktorë risku dhe pasiguritë përkatëse para se të bëjnë gjykimin e tyre.